
 

  

 
 

COMUNE DI NEONELI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

ORIGINALE 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 16 DEL 17-12-2024 
 
 

Ufficio del Sindaco 
 

Oggetto: Chiusura straordinaria degli uffici comunali il 27 dicembre 2024 e 
variazione orario per i giorni 24 e 31 dicembre 2024. 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 50, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza, tra 
l’altro, in ordine agli orari dei servizi pubblici. 

Richiamato l’art. 2, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”, che indica alla lett. e), tra i criteri 
generali, l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze 
dell’utenza. 

Rilevato che, nel calendario 2024, i rientri pomeridiani di martedì 24 dicembre 2024 e 31 
dicembre 2024 coincidono con la ricorrenza della vigilia di Natale e di Capodanno e vi è una 
giornata di ponte successiva alle festività natalizie e, precisamente, venerdì 27 dicembre 2024, 
unico giorno lavorativo successivo alle festività del 26 dicembre. 

Considerato che l’afflusso di pubblico negli uffici comunali - e, di conseguenza, le richieste di 
servizi - si riduce durante i periodi festivi e che, nello stesso periodo di cui si parla, si 
concentrano anche le richieste di ferie del personale dipendente. 

Considerata anche la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, 
di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in 
particolari periodi dell’anno, come, ad esempio, a ridosso di giorni festivi ravvicinati. 

Ritenuto di disporre la seguente chiusura degli uffici comunali per l’intera giornata di venerdì 
27 dicembre 2024 e di anticipare i rientri pomeridiani di martedì 24 e martedì 31 dicembre a, 
rispettivamente, lunedì 23 e lunedì 30 dicembre 2024. 



  

ORDINANZA DEL SINDACO n.16 del 17-12-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

Ritenuto particolarmente importante coltivare un corretto rapporto con i cittadini, nonché la 
maggior trasparenza possibile verso di essi, quindi, corretto e doveroso informare per tempo 
la collettività della suddetta chiusura degli uffici, oggetto della presente ordinanza. 

Ritenuto che nulla osta alla concessione contestuale di ferie e recupero ore a tutto il personale 
dipendente, fermo restando la garanzia dei servizi essenziali mediante reperibilità. 

ORDINA 

per le motivazioni in premessa riportate, 

1. la chiusura degli uffici comunali per l’intera giornata di venerdì 27 dicembre 2024 e di 
anticipare i rientri pomeridiani di martedì 24 e martedì 31 dicembre 2024 a, rispettivamente, 
lunedì 23 e lunedì 30 dicembre 2024; 

2. la giustificazione dell’assenza dal lavoro del personale dipendente mediante utilizzo di 
giorni di ferie; 

3. di garantire, nelle suddette giornate, i servizi essenziali dello Stato civile e cimiteriale 
mediante reperibilità; 

4. di prendere atto che spetta ai responsabili dei servizi provvedere alla comunicazione interna 
e alla garanzia dei servizi essenziali, in osservanza delle disposizioni previste dalla L. n. 
146/90. 

 

DISPONE 

la pubblicazione all’Albo pretorio del Comune; 

la trasmissione della presente ai responsabili dei servizi, alla Prefettura di Oristano, alla 
stazione dei Carabinieri di Neoneli. 

AVVISA 

che, avverso il presente atto, può essere presentato ricorso presso il TAR Sardegna entro 60 
giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dal medesimo termine, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990. 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO  
 Cau Salvatore 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 



  

ORDINANZA DEL SINDACO n.16 del 17-12-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 
 


		2024-12-17T16:11:26+0100
	Salvatore Cau




